
ISSN 2518-1467 (Online), 
ISSN 1991-3494 (Print)

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ҰЛТТЫҚ ҒЫЛЫМ АКАДЕМИЯСЫНЫҢ

Х А Б А Р Ш Ы С Ы

PUBLISHED SINCE 1944

5
SEPTEMBER – OCTOBER 2021

ALMATY, NAS RK

 

ВЕСТНИК
НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

THE BULLETIN
THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES 

OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN



2

NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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ВЛИЯНИЕ ПАНДЕМИИ COVID-19НА САМОЧУВСТВИЕ  СТУДЕНЧЕСКОЙ МОЛОДЕЖИ 
В КАЗАХСТАНЕ

Аннотация. Настоящая статья посвящена анализу влияния пандемии COVID-19 на самочувствие 
студенческой молодежи в Казахстане. В рамках научно-исследовательского проекта КазУМО и 
МЯ им. Абылай хана «Трансформация ценностей казахстанской системы высшего образования в 
условиях поликультурного и глобализирующегося мира», реализуемого при поддержке МОН РК, 
был проведен социологический опрос, охвативший 1000 студентов различных регионов Казахстана. 
Исследование проводилось онлайн, с применением приложения Google Forms. На основе анализа 
социологического опроса показаны общая удовлетворенность качеством высшего образования 
в РК, переход на дистанционное образование, основные образовательные ценности студентов, 
тенденции и перспективы высшего образования в РК. Показано, что в условиях нестабильности и 
распространяющегося заболевания уровень стресса и беспокойства у молодых людей растет по 
всему миру. Казахстан не стал исключением: каждый пятый студент в Казахстане испытывает 
преимущественно негативные чувства (депрессию, чувство неуравновешенности, различные страхи), 
что влияет не только на их самочувствие, но и на ценностную картину мира и представления молодежи 
о будущем. Вместе с тем, в статье приводится мысль, что пандемия является. Скорее, не источником 
проблем, а катализатором, обострившим уже имевшиеся в высшем образовании проблемы. Речь 
идет об отсутствии формирования ценностных ориентиров, утрате духовности, коммерциализации 
и консьюмеризации образования. Настоящее исследование дополнит представления о воспитании в 
рамках высшей школы, а результаты будут полезны педагогам высших учебных заведений, философам 
образования и всем, кто интересуется проблемами высшего образования.

Ключевые слова: философия образования, пандемия, высшее образование, ценности образования, 
самочувствие молодежи, постковидное образование.

Введение. Внезапная и быстро распространяющаяся по всему миру пандемия коронавируса 
в марте 2020 года привела к экстренному переходу всей системы образования в онлайн. Закрытие 
вузов, которое изначально планировалось всего на несколько месяцев, в итоге продлилось более чем 
на полтора года. До сих пор неизвестно, будет ли новый год дистанционным или студенты вернутся 
в университеты и продолжат обучение офлайн. Тем не менее, параллельно с борьбой против нового 
вируса разворачивается и борьба с его последствиями. 

По прогнозам Всемирного банка, пандемия коронавирусной инфекции нанесет системе образования 
«удар разрушающей силы», последствия которого будут «ощущаться на десятилетия вперед» [1].

Думается, что причиной подобного положения дел стал тот факт, что воздействие пандемии 
– более не поверхностное явление, связанное с техническими проблемами, доступом в Интернет 
и экономическими аспектами, а глубинное явление, затрагивающее психологию и ценностные 
представления главных субъектов образования – педагогов и студентов.

В настоящей статье речь пойдет о влиянии пандемии на студенческую молодежь в Казахстане. 
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С этой целью научно-исследовательской группой КазУМО и МЯ имени Абылай хана был проведен 
республиканский опрос, охвативший одну тысячу студентов из разных регионов Казахстана. Результаты 
данного исследования, посвященные трансформации ценностных представлений молодежи и их 
самочувствия в период пандемии COVID-19, представлены в данной статье. 

Обзор литературы. Аксиологические проблемы, трансформация ценностных ориентиров 
молодежи в период пандемии, а также проблемы ментального здоровья и психологии молодежи 
сегодня находятся в фокусе внимания многие ученых и научно-исследовательских групп мира.

Так, согласно опросу ЮНИСЕФ о влиянии COVID на психическое здоровье подростков и молодежи, 
проведенному в 9 странах мира и охватившему свыше 8 тысяч респондентов, каждый третий молодой 
человек ответил, что чувствует беспокойство (27%) и ещё 15% испытывают депрессию. 43% девушек 
и 31% парней с пессимизмом смотрят в будущее [2].

Согласно докладу Международной организации труда «Молодежь и пандемия COVID-19: 
влияние на рабочие места, образование, права и психологическое состояние», 50% молодых людей 
потенциально могут испытывать чувство тревоги или депрессии, а еще 17%, по всей вероятности, уже 
столкнулись с этими проблемами [3]. 

В России, наряду с ростом традиционных страхов, у молодежи появились новые – пандемические. 
Эти страхи либо отсутствовали до коронавируса, либо были очень слабо выражены. По данным 
исследования УрФУ, 88% участников опроса отметили, что пандемия усилила состояние 
тревожности. 65,9% респондентов переживают о состоянии здоровья как собственном, так и родных 
и близких. Среди лидеров и страхи за собственное будущее (57,2 %): респонденты отмечают, что 
теряют контроль над ситуацией и своей жизнью [4].

В Канаде, согласно опросу Canadian Institutes of Health Research, каждый четвертый студент-
респондент отметил, что уровень стресса у него – выше критических порогов [5]. 

В США анализ на основе интервью студентов, проведенного учеными из Texas A&M University, 
показал повышенный стресс и тревогу вследствие вспышки COVID-19 (71%) [6]. В результате другого 
опроса, проведенного Goodwin Simon Strategic Research в США, американские студенты проявили 
меньшую ясность в отношении своих целей и идей относительно будущей работы или карьеры, 
многие студенты в США не уверены, стоит ли им продолжать учиться в университете [7]. 

В Великобритании средний балл удовлетворенности жизнью среди студентов, по данным Офиса 
национальной статистики, понизился: он стал гораздо ниже, чем у взрослого населения (5,8 против 7 
из 10) [8].

 В Австралии большинство студентов не уверены в своем финансовом будущем (64%) и 
откладывают достижение основных жизненных целей из-за пандемии Covid-19 (69%). Это показал 
опрос ME Bank, выявивший широко распространенный пессимизм. Большинство молодых людей 
заявило, что вряд ли они выйдут на пенсию до 65 лет, найдут дом своей мечты или работу, которая 
связана не только с оплатой счетов. 84% из 1000 молодых австралийцев заявили, что после Covid-19 
получить работу стало сложнее [9].

Как видим, пандемия серьезно сказывается на ментальном и психическом здоровье молодежи. По 
всему миру уровень стресса и тревог молодежи растет. 

Методология  исследования. В исследовании, проведенного в рамках научного проекта 
«Трансформация ценностей казахстанской системы высшего образования в условиях поликультурного 
и глобализирующегося мира», реализуемого при поддержке МОН РК, приняли участие студенты 
высших учебных заведений Республики Казахстан. Всего 1000 человек. Исследованием были охвачены 
все 14 регионов Казахстана, студенты разных курсов (от 1 до 4), разных отделений (обучающиеся 
на русском, казахском и английском языках), разных специальностей (технических, гуманитарных, 
медицинских и др.).  

Однако в выборке была сохранена основная доля учащихся (мужского/женского населения, доли 
крупных мегаполисов и маленьких городов, популярных и непопулярных специальностей и др.).

Исследование проводилось онлайн, с применением приложения Google Forms. На основе анализа 
социологического опроса показаны общая удовлетворенность качеством высшего образования в РК, 
переход на дистанционное образование, основные образовательные ценности студентов, тенденции и 
перспективы высшего образования в РК. 

Из 1000 студентов ВУЗов РК, принявших участие в опросе, 78,5% составили женщины и 21,5% – 
мужчины. 

Представлены позиции студентов из всех 14 регионов Казахстана. Наибольшее число анкет 
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поступило из Алматы и Алматинской области (31,8%), Шымкента и Туркестанской области (11%) и 
Караганды (10,4%). По 5,9% – из Костаная и Павлодара, 5,7% – из ВКО, 5,4% – из Кызылорды, 5,1% 
– из Актобе, 4,6% – из Атырау, 4,4% – из СКО, 2,9% – из ЗКО, 2,6% – из Нур-Султана и Акмолинской 
области, 2,5% – из Мангистауской области, 1,8% – из Тараза и Жамбылской области.

В опросе участвовали студенты различных отделений и специальностей, в том числе: учащиеся 
гуманитарных наук (45,8%), сферы образования (17,2%), социальных наук, экономики и бизнеса 
(13,7%), естественных наук (5,2%), технических наук и технологий (5%), сферы услуг (4,5%), 
искусства (3,3%), права (2,6%), сельского хозяйства (2,3%), медицины (2%). 

По курсам обучения респонденты распределились следующим образом: 1 курс – 47,3%, 2 курс – 
21,1%, 3 курс – 20%, 4 курс – 11,6%.

По этническому составу в опросе приняли участие преимущественно студенты казахской 
национальности (85,1%), а также русской (5,3%), корейской (2,7%), узбекской (1,3%), уйгурской 
(1,2%) и остальных (менее 1%: таджикской, татарской, немецкой и др.).

По возрасту респонденты представили мнения студентов вузов РК до 18 лет (46,2%), 19-21 год 
(48,3%), 22-24 года (4,8%) и старше 24 лет (7%).  

Таким образом, репрезентативный состав участников социологического онлайн-опроса отобразил 
многообразие суждений участников по актуальным вопросам современного высшего образования и 
может рассматриваться как надежный источник обобщений.

Результаты исследования. Исследование, проведенное в Казахстане среди студентов вузов РК, 
также показало растущую озабоченность молодежи пандемией коронавируса и его влиянием на все 
сферы жизнедеятельности человека.

На вопрос, какие чувства чаще всего испытывают респонденты, почти половина студентов (48,5%) 
ответили, что чувствуют обычный жизненный тонус, ровные чувства. Ещё 30,9% – эмоциональный 
подъем, бодрость.

Но, вместе с тем, каждый пятый студент в Казахстане (20,6%) отметил, что испытывает 
преимущественно негативные чувства: часть респондентов (9%) чувствует состояние 
неуравновешенности, чувство тревоги, ещё часть (4,8%) пребывают в депрессии, а 4,2% испытывают 
чувство безразличия ко всему. В числе других ответов студенты указывали чаще негативные чувства, 
такие как эмоциональные карусели, страх, усталость, одиночество, агрессия, подавленность, грусть, 
стыд, апатия, тревожность, чувство вины, отвращение и др. 

 
Рисунок 1. Чувства, испытываемые респондентами. 
 
На вопрос, что вызывает опасение и неуверенность в дальнейшей жизни студенты 

отмечали страх не реализовать себя (54%), проблемы с трудоустройством (11,4%), страх 
остаться без средств к существованию (11,2%), проблемы со здоровьем (10,3%), проблемы с 
семейным положением (8,5%). В своем ответе студенты также поделились, что обеспокоены 
страхом не найти себя, страхом неизвестности, политической ситуацией в мире, страхом 
затяжной депрессии, зависимости, страхом перед будущими препятствиями и др.   

 
Рисунок 2. Опасения респондентов. 
 
Согласно опросу, пандемия качественно изменила систему ценностей молодежи. 

Молодые люди стали больше заботиться о семье, своем здоровье и здоровье близких, 
карьере. Соответственно, возрос их уровень ответственности и опасений за будущее.  

В связи с длительным карантином и ограничительными мерами ухудшилось и 
финансовое положение студентов. Многие студенты отметили, что потеряли работу, 
соответственно и собственный заработок.  

Что касается дистанционного образования, несмотря на то, что в целом студенты 
достаточно лояльно и с пониманием отнеслись к экстренным нововведениям в их 
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Согласно опросу, пандемия качественно изменила систему ценностей молодежи. Молодые люди 
стали больше заботиться о семье, своем здоровье и здоровье близких, карьере. Соответственно, возрос 
их уровень ответственности и опасений за будущее. 

В связи с длительным карантином и ограничительными мерами ухудшилось и финансовое 
положение студентов. Многие студенты отметили, что потеряли работу, соответственно и собственный 
заработок. 

Что касается дистанционного образования, несмотря на то, что в целом студенты достаточно 
лояльно и с пониманием отнеслись к экстренным нововведениям в их университетах, общая оценка 
качества образования на уровне 4. По сравнению с традиционным очным образованием качество 
дистанционного образования хуже. Казахстанские студенты отметили такие его негативные факторы, 
как отсутствие живого общения и студенческой жизни, нестабильный Интернет и технические 
проблемы, отсутствие практических навыков и прямой связи с педагогами, появление проблем со 
здоровьем (боль в спине, ухудшение зрения, физическая усталость от компьютера), невозможность 
отделить домашние дела от учебных и др.  

При этом подавляющее большинство респондентов (82%) верят, что качественное высшее 
образование поможет им обеспечить успешную карьеру и самореализацию в будущем. Соответственно, 
отказываться от обучения в вузах они не планируют.

Больше половины казахстанских студентов (50,6%) желают вернуться в университеты на очное 
обучение. 

Дискуссия. Как видим, пандемия вызвала глубинные процессы по трансформации ценностных 
представлений молодежи, усилила их опасения за жизнь и будущее, привела к появлению массы 
негативных психологических проблем.

Тем не менее, многие исследователи не связывают ухудшение самочувствия молодежи и 
трансформацию их образовательных ценностей непосредственно с пандемией. Они считают, что 
пандемия выступила лишь катализатором, она оголила проблемные участки высшего образования, 
которые были до неё. 

В частности, речь идет о том, что современное образование, став частью рыночных отношений, 
потеряло свою связь с духовностью, оно более не отвечает глубинным, духовным потребностям 
молодежи. Вследствие этого молодые люди быстро теряют ориентиры, впадают в депрессию и 
испытывают стресс.

Так, исследователь из Индии Ankit Kumar, считает, что университеты недостаточно проводят работу 
по формированию ценностей. В нашем нынешнем сценарии система образования концентрируется на 
предоставлении учащимся навыков делать вещи (которые имеют экономическую ценность). Другими 
словами, она концентрируется на вопросах «Как делать», а не «Что делать» или «Почему что-то 
должно быть сделано». Результатом этого является выпуск студентов, которые не осознают ни свое 
окружение, ни самих себя и сталкиваются с трудностями. Система образования не готовит учащихся к 
жизни. Она готовит их только к профессии или работе. Студенты должны сами научиться справляться 
с жизнью, что включает в себя изучение себя, своих жизненных целей, выявление и разрешение 
конфликтов, выстраивание отношений в семье и с друзьями, понимание общества и налаживание 
отношений с природой. Это требует умения критически относиться к повседневным вопросам жизни. 
Образование также не затрагивает вопросы приверженности. Таким образом, системе образования не 
удается развить критическое мышление [10]. 

Исследователь считает, что в настоящее время существует крайне острая необходимость дополнить 
систему образования ценностными аспектами, формированием истинно человеческих ценностей 
взамен сугубо капиталистическим. 

Разочарование в науке, политике и медицине, по мнению ряда ученых, приведет к трансформации 
системы современного образования [11]. Невзирая на все негативные последствия пандемии, сегодня 
для нас – это шанс вернуть университетам их главное предназначение, которое заключается не в 
передаче сугубо практических навыков для зарабатывания средств, а в социализации и формировании 
ответственных и самостоятельных молодых людей.

Пандемия дает шанс превратить наши университеты в место, где будут собираться «люди мысли, 
обученные мыслить по существу, целостно, трансдисциплинарно», считает П.Гиббс [11]. Сочувствие 
и любовь необходимо должны лежать в основе этой модели, а не быть побочным фактором. 

«Университеты должны оградить своих студентов от тотальной риторики науки и научить свои 
сообщества критически оценивать науку и контекстуализировать их в дискурсе любви и сочувствия. 
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Нам нужны университеты, чтобы они действовали как места сострадания, обучения и, прежде всего, 
мудрости; не как формы махинаций правительства и коммерческих интересов, ориентированных на 
прибыль и голоса» [11]. 

Исследователь Ann L. Saurbier из США также считает, что сегодня необходимо усилить 
аксиологические аспекты высшего образования. Если до недавнего времени получение высшего 
образования считалось стоящим занятием, то сегодня – в разгар пандемии – многие студенты задаются 
вопросом, а стоит ли продолжать обучение в вузах. Вопрос этот, по мнению ученого, основан на 
недостаточной воспитательной работе вузов: они передают лишь практические навыки, но не 
формируют ценности. Высшее образование должно предложить студентам более высокие ценности и 
долгосрочные перспективы. Только таким образом оно может сохраниться [12].

Таким образом, пандемия дает возможность для качественной трансформации сферы образования, 
возможность образованию быть, являться самоценностью, самоцелью, а не бизнес - моделью. В 
этой трансформации высшего образования видится основное лекарство предотвращения негативных 
последствий пандемии, которые уже повсеместно отражаются на ментальном здоровье, самочувствии 
и ценностной картине мира студентов. 

Заключение. Кризис, в котором находилось всё мировое образование ранее в скрытом, 
латентном виде, сегодня  дал о себе знать в самых впечатляющих размерах. Узкий прагматизм 
взамен фундаментализации образования, технизация вместо гуманизации, консьюмеризация за счет 
экологизации, наконец, образование как товар вместо образования как самоцели: подмена ценностных 
основ системы образования как никогда сегодня очевидна.

Пандемия выступает, скорее, не источником проблем, а их катализатором. Проблемы, которые 
накапливались в сфере высшего образования на протяжении длительного времени  в считанные дни 
дали о себе знать. Образование, которое постепенно переходило в сеть рыночных отношений сегодня 
оторвано от его основных целей – социализации и социального контроля. 

 Негативные последствия пандемии, которые мы наблюдаем сейчас в виде нарушения ментального 
здоровья молодежи, растущих стрессов и депрессий, страхов и неуверенности в будущем – всё это, 
по мнению многих ученых, является прямым следствием кризиса в высшем образовании, которое не 
формирует в достаточной мере ценностную картину мира. 

Образование есть ценность сама по себе. Вне её рыночной или какой-либо другой стоимости. 
Преодоление кризиса в образовательной сфере видится, прежде всего, в возвращении образованию 
его самоценности, нацеленной на качественное улучшение жизни молодых людей.

Работа выполнена при финансовой поддержке Министерства образования и науки Республики 
Казахстан в рамках научного проекта AP09058341 «Трансформация ценностей казахстанской 
системы высшего образования в условиях поликультурного и глобализирующегося мира».
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COVID-19 ПАНДЕМИЯСЫНЫҢ ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ СТУДЕНТ ЖАСТАРДЫҢ ӘЛ-
АУҚАТЫНА ӘСЕРІ

Аннотация. Бұл мақала Covid-19 пандемиясының Қазақстандағы студент жастардың әл-ауқатына 
әсерін талдауға арналған. Абылай хан атындағы ҚазХҚ және ӘТУ-дің ҚР БҒМ қолдауымен жүзеге 
асырылып отырған «Көпмәдениетті және жаһанданған әлем жағдайында қазақстандық жоғары 
білім беру жүйесінің құндылықтарын трансформациялау» тақырыбындағы ғылыми-зерттеу жобасы 
аясында әлеуметтік сауалнама өткізілді. Аталмыш сауалнама Қазақстанның түрлі өңірлеріндегі 
1000 студентті қамтыды. Зерттеу онлайн режимінде Google Forms қосымшасын қолдану арқылы 
жүргізілді. Әлеуметтік сауалнаманы талдау негізінде, ҚР-дағы жоғары білім сапасына жалпы 
қанағаттанушылық, қашықтан білім беруге көшу, студенттердің негізгі білім берудегі құндылықтары, 
ҚР-дағы жоғары білім беру үрдістері мен перспективалары көрсетілген. Тұрақсыздық пен аурудың 
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таралуы жағдайында жастардың күйзеліс пен мазасыздық деңгейі бүкіл әлемде өсіп келе жатқандығы 
көрсетілген. Қазақстан да бұдан тыс қалмады. Қазақстандағы әрбір бесінші студент көбінесе жағымсыз 
сезімдерді (депрессияны, сабырсыздықты, түрлі қорқыныштарды) сезінеді. Бұл олардың әл-ауқатына 
ғана емес, сонымен қатар әлемнің құндылық көрінісіне және жастардың болашақ туралы түсінігіне де 
әсер етеді. Сонымен бірге, мақалада пандемия мәселелердің қайнар көзі емес, жоғары білім берудегі 
өзекті жағдайларды ушықтырған катализатор деген ой келтірілген. Мұнда құндылық бағдарларының 
қалыптаспауы, руханилықтың жоғалуы, білім беруді коммерцияландыру және біріктіру туралы сөз 
етілген. Бұл зерттеу жоғары мектеп шеңберіндегі білім беру идеяларын толықтырады. Ал нәтижелері 
жоғары оқу орындарының мұғалімдеріне, білім саласының философтарына және жоғары білім беру 
мәселелеріне қызығушылық танытқандарға пайдалы болады.

Түйін сөздер: білім философиясы, пандемия, жоғары білім, білім құндылықтары, жастардың әл-
ауқаты, ковидтен кейінгі білім.
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IMPACT OF THE COVID-19 PANDEMIC ON THE WELL-BEING OF STUDENT YOUTH IN 
KAZAKHSTAN

Abstract. This article analyzes the impact of the COVID-19 pandemic on the well-being of student youth 
in Kazakhstan. Within the framework of the Abylai Khan KazUIR & WL research project “Transformation of 
the values   of the Kazakh system of higher education in a multicultural and globalizing world”, implemented 
with the support of the Ministry of Education and Science of the Republic of Kazakhstan, a sociological 
survey was conducted that covered 1000 students from different regions of Kazakhstan. The research was 
conducted online using the Google Forms application. Based on the analysis of the sociological survey, 
general satisfaction with the quality of higher education in the Republic of Kazakhstan, the transition to 
distance education, the main educational values   of students, trends and prospects of higher education in the 
Republic of Kazakhstan are shown. In an environment of instability and spreading disease, stress and anxiety 
levels have been shown to increase in young people around the world. Kazakhstan is no exception: every 
fifth student in Kazakhstan experiences predominantly negative feelings (depression, feelings of imbalance, 
various fears), which affects not only their well-being, but also the value picture of the world and young 
people’s ideas about the future. At the same time, the article suggests that the pandemic is not a source of 
problems, but a catalyst that exacerbated the problems already existing in higher education. We are talking 
about the absence of the formation of values, the loss of spirituality, commercialization and consumerization 
of education. This study will complement the understanding of education within the framework of higher 
education, and the results will be useful to teachers of higher educational institutions, educational philosophers 
and everyone who is interested in the problems of higher education.

Key words: philosophy of education, pandemic, higher education, values of education, well-being of 
young people, post-COVID education.
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ҚР ҰҒА АКАДЕМИКТЕРІНІҢ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Юбилей-70 лет
КОРИФЕЙ 
ФИЛОСОФСКОЙ 
НАУКИ

                                     
У казахского народа много достойных сынов и дочерей, 

которыми по праву можно гордиться. И один из них корифей 
философской науки, академик НАН РК Нур Серикович 
Кирабаев.  В эти дни вся философская общественность 
Казахстана, России отмечает 70-летний юбилей выдающегося 
учёного и мыслителя, крупнейшего представителя евразийской 
философской мысли и общественно- педагогического деятеля 
Н.С. Кирабаева.  

Я давно знаю и знаком с научными работами академика НАН РК, доктора философских наук, 
профессора Кирабаева Нура Сериковича.  Он видный учёный, гордость философской науки.  Он 
окончил философский факультет МГУ им. Ломоносова (1974).  Трудовую деятельность начинал в 
качестве младшего научного сотрудника Института философии и права АН Казахская ССР.  Окончил 
аспирантуру по кафедре истории зарубежной философии МГУ (1978).  Работает в системе высшего 
образования около 40 лет (Российский университет дружбы народов РУДН).  Начиная с 1979 г.: 
ассистентом (1979-1981),  старшим преподавателем (1981-1982),  доцентом (1982-1988), зав. кафедрой 
философии  (1988 -1992), зав. кафедрой истории философии ( 1992-1993), с апреля по август  1993 
года зав. отделением  философии,  с 1993 по 1994- зам. начальника  управление Ближнего и Среднего 
Востока МИД Республики Казахстан,  1994 и по настоящее время зав. кафедрой  история философии,  
с 1996 г. декан факультета гуманитарных и социальных наук, с 2006 г.- проректор РУДН  по научной 
работе.  

Профессор Кирабаев Н.С.-  известный, признанный специалист в мире по истории арабо-
мусульманской философии.  В области арабо-мусульманской философии он провел первое в 
российской, казахстанское и мировой историко-философской литературе комплексное исследование 
социальной философии мусульманского Средневековья, показав взаимосвязь философии 
и мусульманского права, раскрыв ключевую роль последнего в мусульманской идеологии.  
Мусульманское право при этом рассматривается как одна из первых форм теоретического знания, 
в рамках которого были сформулированы основные проблемы и методы гуманитарных наук на 
мусульманском Востоке.  Большое внимание в своих научно-исследовательских работах он уделяет 
реконструкции парадигмы классической арабо-мусульманской философии, анализу формирования 
и функционирования политико-правовой культуры ислама, рассматривая мусульманское право как 
концепцию "сокральной" легитимности государства, показывая влияние политических доктрин 
на практику развития Арабского Халифата.  В его работах дан развернутый и целостный научный 
анализ формирования и развития социальной философии восточного перипатетизма от учения о 
добродетельном городе аль-Фараби до концепции идеального государства Ибн-Рушда в духе идей 
"естественного права".  Особое внимание при этом уделяется философии истории Ибн-Хальдуна 
и особенностям гуманистических традиций классической арабо-мусульманской философии.  За 
последние годы им опубликованы работы по проблемам кросскультурного взаимодействия западных 
и восточных цивилизаций, в которых раскрываются проблемы открытости цивилизация к диалогу, 
вопросы устойчивости межцивилизационного диалога в процессе развития философского знания, а 
также по вопросам модернизации высшего образования в России, Евразии в контексте Болонского 
процесса.  

Профессор Кирабаев Н.С.  является одним из новаторов, пионеров, основоположников развития 
такого важного философское направления как философская компаративистика.  В 1991 году на 
базе Российского университета дружбы народов, им был открыт Межвузовский центр по изучению 
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философии и культуры Востока, который в 2004 году был переименован Межвузовский центр 
гуманитарного образования по философской корпоративистики.  В рамках этого центра было 
подготовлено более 30 кандидатов и докторов наук, около 50 монографий и сборников научных 
трудов и на его базе международных философских симпозиумах и методологических семинарах 
"Сагадиевские чтения" обсуждались проблемы философской компаративистики учёными более чем 
из 30 стран арабского Востока, Индии, ЮАР,  стран Центральной Азии,  Франции,  Германии,  США,  
Канады, Казахстана и ряда стран СНГ.  Важное значение имеет его международная программа "Диалог 
цивилизации: Восток-Запад" в рамках которой проходят ежегодные конференции учёных России и 
Египта.  За годы работы указанного центра по его инициативе и при личном участии было проведено 
12 международных философских симпозиумов «Диалог цивилизации: Восток-Запад».  

Профессор Кирабаев Н.С.  опубликовал более 200 научных и учебно-методических работ, 
включая 10 монографии, 10 учебных пособий и разделов в учебниках.  Его научные труды получали 
высокую оценку среди научной общественности в мире.  Он подготовил 17 кандидатов и 3 докторов 
философских наук.  

Профессор Кирабаев Н.С.  внёс большой вклад в создание творческого, дисциплинированного, 
дружного коллектива отделения философии и факультета гуманитарных и социальных наук.  При 
его непосредственном и активном участии была проведена большая работа по открытию новых 
специальностей "Социология", "Международные отношения", "Политология", "Государственное и 
муниципальное управление", "Искусство и гуманитарные науки" в РУДН.  По инициативе его и при 
непосредственном его участии реализуются совместные магистерские программы по гуманитарным и 
социальным наукам с ведущими университетами Франции, Великобритании, Германии, Китая.

Большую работу профессор Кирабаев Н.С.  ведёт как проректор по научной работе.  Не случайно 
Российский Университет дружбы народов последние 10 лет занимает 3-4 места в рейтингах среди вузов 
и университетов РФ, а также достойно представлен в международных рейтингах.  Уделяя большое 
внимание международному научному сотрудничеству, подготовке кадров высшей квалификации, 
особое внимание им уделяется повышению научного авторитета РУДН. Учёные РУДН активно 
сотрудничают с ведущими вузами Казахстана в научно-образовательной деятельности. 

Академик Н.С. Кирабаев является главным редактором журнала "Вестник РУДН. Серия 
философия", председателем   докторского Совета по философии, членом экспортного совета по 
философии, социологии и культурологии ВАК РФ и т.д.  Надо подчеркнуть, что он внёс выдающийся 
вклад в развитии философской науки.  

За активную научную и общественно-педагогическую деятельность он награждён 4 орденом 
и медалью, нагрудными знаками СССР, России и Казахстана, почётный профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Гумилева.  

В день 70-летнего юбилея хочется пожелать уважаемому Нуру Сериковичу крепкого здоровья, 
благополучия,  счастья,  дальнейших творческих успехов и всего наилучшего. 

Раушанбек Абсаттаров,                                                                                                    
 член-корреспондент НАН РК, доктор философских наук, профессор                                          
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ПОДАРОК УЧЕНОГО ЮБИЛЕЮ 
РОДИНЫ

  Недавно в Институте социальной экономики и финансов (г.Алматы) впервые в мировой науке 
был открыт новый научный Закон «О сохранении и комплексном развитии этносов посредством 
спасительной Гармонии на истинно духовной основе». Автором Открытия является академик 
Национальной академии наук Республики Казахстан Ураз Баймуратов, который посвящает его 
30-летию Независимости Республики Казахстан. Об этом им было заявлено на одной научно-
практической конференции. 

  В свое время, в конце 80-х годов прошлого столетия, он был разработчиком политико-экономической 
триады о Независимости нашей страны и других республик Советского Союза, переходе к рыночным 
отношениям и о введении национальной валюты «тенге». 

 Современная действительность показывает успешность развития нашего суверенного государства.

Координатор Института  Г.Амирова
04.10.2021 г.
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